
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale                                                  Pagina 1/10 

 

COMUNE DI PALERMO 

 

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 N° 166 del 20/08/2025 
 

Sessione: ordinaria        Seduta: pubblica 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO. - INCENDI 

ANNO 2024 - LEGGE 21 NOVEMBRE 2000 N. 353 E SS. MM. ED II. COME RECEPITA IN 
SICILIA CON L. R. 16_1996 MODIFICATA ED INTEGRATA DALLA               L.R. 14_2006. – 
PRESA D’ATTO CHE NEL CORSO DEL 2024 NON SI SONO VERIFICATI INCENDI BOSCHIVI 
COSI COME DEFINITI DALL’ART. 33BIS DELLA L.R. 16_1996 E SS. MM. ED II. CHE 
RIMANDA ALL’ART. 2 DELLA LEGGE 353/2000 E SS. MM. ED II.. 
 

 
L’anno duemilaventicinque, addì venti del mese di Agosto alle ore 11:02, 
nella Sede istituzionale di Palazzo Comitini, si è riunito il Consiglio Comunale su convocazione del Presidente 
del Consiglio Giulio Tantillo. 
Partecipa il sottoscritto Raimondo Liotta SEGRETARIO GENERALE del Comune. 
 
Al momento della trattazione del presente atto, risultano presenti N.24  dei 40 Consiglieri assegnati. 

 
 Nominativo Pres Ass  Nominativo Pres Ass 
1 ABBATE ANTONINO P  21 LETO TERESA P  

2 ALOTTA SALVATORE P  22 MANCUSO GIUSEPPE P  

3 AMELLA CONCETTA P  23 MANGANO ALBERTO P  

4 ANELLO ALESSANDRO  A 24 MELI CATERINA  A 
5 ARCOLEO ROSARIO P  25 MICELI CARMELO P  

6 ARGIROFFI GIULIA P  26 MICELI FRANCESCO P  

7 BONANNO DOMENICO  A 27 MICELI GIUSEPPE  A 
8 CANTO LEONARDO P  28 MILAZZO GIUSEPPE  A 
9 CANZONERI GERMANA  A 29 PIAMPIANO LEOPOLDO  A 
10 CHINNICI DARIO  A 30 PICCIONE TERESA  A 
11 D’ALESSANDRO TIZIANA  A 31 PUMA NATALE P  

12 DI GANGI MARIANGELA P  32 RAJA VIVIANA P  

13 DI MAGGIO SALVATORE P  33 RANDAZZO ANTONINO P  

14 FERRANDELLI FABRIZIO  A 34 RAPPA GIOVANNA  A 
15 FIGUCCIA SABRINA P  35 RINI ANTONIO P  

16 FORELLO SALVATORE P  36 SCARPINATO FRANCESCO PAOLO  A 
17 GIACONIA MASSIMILIANO  A 37 TANTILLO GIULIO P  

18 GIAMBRONE FABIO P  38 TERESI FABIO  A 
19 IMPERIALE SALVATORE P  39 TERRANI PASQUALE P  

20 INZERILLO GIOVANNI P  40 ZACCO OTTAVIO  A 
 

PRESENTI: 24 ASSENTI: 16 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale                                                  Pagina 2/10 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione (procon n. 483 del 23/07/2025), corredata dal relativo parere 
tecnico, concernente l’oggetto;  
 
Visto il parere allegato reso dal Ragioniere Generale; 
 
Visto il parere della II Commissione Consiliare; 
 
Dopo opportuna discussione, il cui contenuto risulta riportato nel separato processo verbale della 
seduta odierna; 
 
Ritenuto che il documento di che trattasi è meritevole di approvazione; 
 
Con votazione resa e verificata nei modi e forme di legge, a voti palesi e per alzata di mano, così 
come accertato dal Presidente con l’assistenza dei Consiglieri scrutatori, è il seguente: 
 
Presenti n° 24 
Votanti n° 24 
Votano SI n° 24 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
La proposta di deliberazione riguardante l’oggetto è approvata nel testo allegato alla presente 
deliberazione e fatta propria. 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale                                                  Pagina 3/10 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Il Capo Area Urbanistica, della Rigenerazione Urbana, della Mobilità e del Centro Storico, in riferimento 
all’argomento in oggetto indicato, sottopone al Consiglio Comunale la proposta di deliberazione nel testo che 
segue. 

II DIRIGENTE 
PREMESSO che 
1. La Regione Siciliana disciplina la materia relativa alla difesa dagli incendi del patrimonio forestale 

regionale, dei terreni agricoli, del paesaggio e degli ambienti naturali con la Legge Regionale 6 aprile 1996 
n. 16 recante: “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della vegetazione” modificata ed 
integrata dalla Legge Regionale 14 aprile 2006, n. 14 recante: “Modifiche ed integrazioni alla legge 
regionale 6 aprile 1996, n. 16, Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della vegetazione. 
…..”. 
 

2. Il comma 1ter dell’art. 3 di quest’ultima Legge Regionale ha recepito, dinamicamente, la Legge 21 novembre 
2000, n. 353: “Legge Quadro in materia di incendi boschivi”, stabilendo che “Nel territorio della Regione 
trovano altresì applicazione, in quanto compatibili, ed ove non diversamente stabilito, le disposizioni di cui 
alla legge 21 novembre 2000, n. 353 e successive modifiche ed integrazioni …..”. 
 

3. Ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale 6 aprile 1996, n. 16 e ss. mm. ed ii.: 
”1. Si definisce bosco a tutti gli effetti di legge una superficie di terreno di estensione non inferiore a 10.000 mq 
in cui sono presenti piante forestali, arboree o arbustive, destinate a formazioni stabili, in qualsiasi stadio di 
sviluppo, che determinano una copertura del suolo non inferiore al 50 per cento. 
2. Si considerano altresì boschi, sempreché di dimensioni non inferiori a quelle di cui al comma 1, le formazioni 
rupestri e ripariali, la macchia mediterranea, nonché i castagneti anche da frutto e le fasce forestali di larghezza 
media non inferiore a 25 metri. 
3. …….... 
4. I terreni su cui sorgono le formazioni di cui ai commi 1 e 2, temporaneamente privi della vegetazione arborea 
sia per cause naturali, compreso l’incendio, sia per intervento antropico, non perdono la qualificazione di bosco. 
5. A tutti gli effetti di legge, non si considerano boschi i giardini pubblici ed i parchi urbani, i giardini ed i parchi 
privati, le colture specializzate a rapido accrescimento per la produzione del legno, anche se costituite da specie 
forestali nonché gli impianti destinati prevalentemente alla produzione del frutto. 
5bis. Per quanto non diversamente disposto trova applicazione anche nella Regione Siciliana la definizione di 
bosco di cui alla vigente normativa nazionale.” 

 
4. Per “incendio boschivo”, ai sensi dell’art. 33bis della L.R. 16_1996 e ss. mm. ed ii. che rimanda all’art. 2 

della Legge 353/2000 e ss. mm. ed ii., si intende: “.… un fuoco con suscettività a espandersi su aree boscate, 
cespugliate o arborate, comprese eventuali strutture e infrastrutture antropizzate poste all’interno delle 
predette aree, oppure su terreni coltivati o incolti e pascoli limitrofi a dette aree”. 
 

5. La “Legge Quadro in materia di incendi boschivi” stabilisce, al comma 1 dell’art. 3, che: “Le regioni 
approvano il piano regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva 
contro gli incendi boschivi, ….” ed al comma 2 dell’art. 10 che: “I comuni provvedono, entro novanta giorni 
dalla data di approvazione del piano regionale di cui al comma 1 dell’articolo 3, a censire, tramite apposito 
catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati 
dal Corpo forestale dello Stato.” ………”. “Il catasto è aggiornato annualmente. L’elenco dei predetti 
soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all’albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni. 
Decorso tale termine, i comuni valutano le osservazioni presentate ed approvano, entro i successivi sessanta 
giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni. …”. 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale                                                  Pagina 4/10 

 
6. La Giunta Regionale, con Deliberazione n. 302 del 13 luglio 2023, ha deliberato l’apprezzamento della 

proposta del nuovo “Piano regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta 
attiva contro gli incendi boschivi e di vegetazione (Piano AIB). Triennio 2023/2025”. Con Decreto D.P. 
Reg. n. 560/GAB del 02.08.2023 (All. n. 1) il Presidente della Regione Siciliana ha approvato, ai sensi 
dell’art. 34 della Legge Regionale 6 aprile 1996, n. 16, come modificata ed integrata dalla Legge Regionale 
14 aprile 2006, n. 14 il “‘Piano regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e 
lotta attiva contro gli incendi boschivi e di vegetazione (Piano AIB). Triennio 2023/2025”, predisposto dal 
Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana dell’Assessorato Regionale del Territorio e 
dell’Ambiente e che costituisce revisione ed aggiornamento 2023 – 2025 del “Piano regionale per la 
programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi” – Rev. 
Anno 2015, approvato con Decreto 11 Settembre 2015 del Presidente della Regione Sicilia e successivi 
aggiornamenti del 2017 e del 2020. 
 

7. Relativamente alle attività vietate, alle prescrizioni ed alle sanzioni in caso di trasgressione ai divieti, nei 
boschi e nei pascoli percorsi da incendi, l’art. 37 della L.R. 16/1996 e ss. mm. ed ii. prevede che: “Nel 
territorio della Regione trovano applicazione i divieti, le prescrizioni e le sanzioni previste dall’articolo 10 
della legge 21 novembre 2000, n. 353. ….”. Tale articolo, come modificato, in ultimo, dal punto e) del 
Comma 1 dell’art. 5 del Decreto Legge 8 settembre 2021, n. 120 recante “Disposizioni per il contrasto degli 
incendi boschivi e altre misure urgenti di protezione civile”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 8 
novembre 2021 n. 155, al primo comma, recita: 
 

1. “Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una 
destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni. È comunque consentita la 
costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. In tutti gli 
atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi 
previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la 
nullità dell’atto. Nei comuni sprovvisti di piano regolatore è vietata per dieci anni ogni edificazione su area boscata 
percorsa dal fuoco. E’ inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di 
strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta 
realizzazione sia stata prevista in data precedente l’incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data. Sono 
vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute 
con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dalla direzione generale competente in 
materia del Ministero dell’ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, negli altri 
casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle  situazioni in cui sia urgente un intervento per 
la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici. Sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai 
soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia ed è, altresì, vietata, per tre anni, la raccolta 
dei prodotti del sottobosco. ……………….. .” 
1-bis. “La disposizione di cui al primo periodo del comma 1 non si applica al proprietario vittima del delitto, 
anche tentato, di estorsione,  ….…… .“ 

 
8. L’art. 39 della L. R. n. 16_1996 come integrata e modificata dalla L. R. n. 4_2006 prevede che: ”I terreni 

boscati percorsi da incendi sono individuati, su cartografia 1:10.000, a cura degli Ispettorati Forestali 
competenti per territorio. L’elenco dei terreni ………. , con le relative cartografie, è tenuto a disposizione 
del pubblico presso ogni Ispettorato forestale. ……..”. A tal fine il Dipartimento Foreste – Corpo Forestale 
della Regione Siciliana si è dotato di un moderno Sistema Informativo Forestale (SIF), consultabile 
direttamente dai Comuni, quale strumento di fondamentale importanza per la pianificazione e la gestione 
delle attività di competenza ed in particolare per quella antincendio. Tra le varie funzionalità che il S.I.F. è 
in grado di assicurare vi è quella relativa all’individuazione, tramite rilievo GPS e/o fotoanalisi satellitare o 
aerea, delle aree percorse da incendi. 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale                                                  Pagina 5/10 

CONSIDERATO che 
1. Al fine di fronteggiare l’emergenza derivante dall’eccezionale diffusione degli incendi boschivi verificatisi 

nel corso del 2021 nell’Italia meridionale ed insulare è stato emanato il Decreto Legge 8 settembre 2021, n. 
120, recante “Disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi e altre misure urgenti di protezione civile”, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 8 novembre 2021, n. 155 che ha introdotto una serie di misure 
volte all’accelerazione dell’aggiornamento del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco. In particolare il 
comma 1 dell’art. 3 del suddetto D. L. prescrive: 
 

“Il Comando unità forestali, ambientali e agroalimentari dell’Arma dei carabinieri e i Corpi forestali delle regioni a 
statuto speciale e delle province autonome di Trento e di Bolzano, entro quarantacinque giorni dall’estinzione 
dell’incendio, provvedono a rilevare le aree percorse dal fuoco e a rendere disponibili i conseguenti aggiornamenti 
non oltre il 1° aprile di ogni anno alle regioni e ai comuni interessati su apposito supporto digitale. Gli aggiornamenti 
sono contestualmente pubblicati in apposita sezione nei rispettivi siti internet istituzionali e comportano, 
limitatamente ai nuovi soprassuoli percorsi dal fuoco rilevati, l’immediata e provvisoria applicazione delle misure 
previste dall’articolo 10, comma 1, della legge 21 novembre 2000, n. 353, fino all’attuazione, da parte dei comuni 
interessati, degli adempimenti previsti dal comma 2 del citato articolo 10. Il termine di applicazione dei relativi divieti 
decorre dalla data di pubblicazione degli aggiornamenti nei siti internet istituzionali.” 

 
2. Con il comma 3 dell’art. 3 del suddetto D. L. viene stabilito che: “Con legge regionale sono disposte le 

misure per l’attuazione delle azioni sostitutive in caso di inerzia dei  comuni nella pubblicazione degli 
elenchi definitivi dei soprassuoli percorsi dal fuoco nel quinquennio precedente e delle relative 
perimetrazioni di cui all’articolo 10, comma 2, della legge 21 novembre 2000, n. 353. …….” 
 

3. A seguito di quanto sopra la Regione Siciliana con la L.R. 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità 
regionale 2022 – 2024”, all’art. 12, ha stabilito che: “In conformità a quanto previsto dal comma 3 dell’art. 
3 del D. L. 8 settembre 2021, n. 120, convertito, con modificazioni, dalla Legge 8 novembre 2021, n. 155, 
qualora i  comuni siano inadempienti rispetto a quanto prescritto dal comma 2 dell’art. 10 della legge 21 
novembre 2000, n. 353 e successive modificazioni in merito sia all’obbligo di censire il catasto dei 
soprassuoli percorsi dal fuoco che all’obbligo di aggiornarlo annualmente e alle relative procedure di 
adempimento, la Regione esercita il potere sostitutivo mediante la nomina di un commissario ai sensi 
dell’art. 24 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 e successive modificazioni. All’aggiornamento annuale del 
catasto dei soprassuoli per gli incendi verificatisi nell’annualità precedente, i comuni provvedono entro il 31 
luglio di ogni anno.” L’art. 24 della suddetta L.R. stabilisce: “Qualora gli organi delle province e dei comuni 
omettano o ritardino, sebbene previamente diffidati a provvedere entro congruo termine, o non siano 
comunque in grado di compiere atti obbligatori per legge, al compimento dell’atto provvede l’Assessore 
regionale per gli enti locali a mezzo di un commissario”. 
 

4. La verifica dell’assolvimento da parte dei Comuni interessati da incendi degli obblighi previsti dalla 
normativa vigente, circa l’istituzione e l’aggiornamento annuale del Catasto dei soprassuoli percorsi dal 
fuoco, con il comma 4 dell’art. 3 del suddetto D. L. viene demandata ai Corpi Forestali della Regione, infatti 
il comma così recita: “ Il Comando unità forestali, ambientali e agroalimentari dell’Arma dei Carabinieri e 
i Corpi Forestali delle Regioni a statuto speciale e delle province autonome di Trento e di Bolzano assicurano 
il monitoraggio degli adempimenti previsti dall’articolo 10, comma 2, della legge 21 novembre 2000, n. 
353, e ne comunicano gli esiti alle Regioni, ai fini della tempestiva attivazione dei poteri sostitutivi di cui al 
comma 3 del presente articolo, e ai Prefetti territorialmente competenti.” 

 
5. Alla luce delle recenti disposizioni normative sopra esposte, occorre procedere celermente all’approvazione 

del presente aggiornamento al fine di evitare l’azione sostitutiva della Regione. 
 

ATTESO che 
1. Il Comune di Palermo procede annualmente, in ottemperanza alla suddetta normativa vigente, 

https://www.protezionecivile.gov.it/it/normativa/disposizioni-il-contrasto-degli-incendi-boschivi-e-altre-misure-urgenti-di-protezione-civile-0
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2000-11-21;353~art10-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2000-11-21;353~art10-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2000-11-21;353~art10-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2000-11-21;353~art10-com2


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale                                                  Pagina 6/10 

all’aggiornamento del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco, istituito con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 768 del 28.12.2010, e pertanto occorre procedere, ai sensi del comma 2 dell’art. 10 della 
Legge 21 novembre 2000, n. 353 e ss. mm. ed ii., come recepita, dinamicamente, in Sicilia con L.R. 
14/2006 di modifica ed integrazione della L.R. 16/1996, ad un ulteriore aggiornamento per gli incendi 
verificatisi nel corso dell’anno 2024, ai fini dell’applicazione dei divieti, prescrizioni e sanzioni di cui 
all’art. 10 della medesima Legge. 
 

2. Gli Uffici dell’Area Urbanistica, della Rigenerazione Urbana, della Mobilità e del Centro Storico, per le 
finalità di cui all’art. 10 della Legge 21 novembre 2000, n. 353 e ss. mm. ed ii., come recepita in Sicilia 
con L. R. 16/1996 come modificata ed integrata dalla L. R. 14/2006, hanno proceduto ad avanzare, 
direttamente al Comando Corpo Forestale della Regione Siciliana, apposita richiesta, N. prot. 
AREG/121086/2025 del 04.02.2025 (All. n. 2), per l’acquisizione delle perimetrazioni dei soprassuoli 
percorsi dal fuoco nel corso del 2024, pubblicati nel Sistema Informativo Forestale (SIF). 

 
3. Con nota prot. n. 27276 del 17.03.2025 (acquisita al Comune con PEC prot. n. 262236 del 17.03.2025) 

(All. n. 3) il Comando Corpo Forestale della Regione Siciliana ha comunicato che: “per l’anno 2024 non 
risultano presenti incendi nel geodatabase di questo Ispettorato Forestale per il territorio di Palermo e nei 
Comuni limitrofi in prossimità dei suoi confini territoriali”. 

 
4. La medesima superiore richiesta è stata avanzata sul portale “Copernicus” – Europe’s eyes on Earth (All. 

n. 4) che, però, non ha avuto alcun riscontro. 
 

5. Alla luce di quanto sopra l’elenco delle particelle catastali dei soprassuoli percorsi dal fuoco nel corso 
dell’Anno 2024, nella fattispecie, non è stato, ovviamente, possibile redigerlo in mancanza di dati riferiti 
a particelle interessate da incendi. 

 
6. L’Ufficio competente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ed ii. 

e dell’art. 9 della Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7, ha provveduto a pubblicare, comunque, un avviso 
nel quale si specifica che: “l’elenco delle particelle catastali dei soprassuoli percorsi dal fuoco nel corso 
dell’Anno 2024, da redigere ai sensi e per gli effetti del Comma 2 dell’art. 10 Legge 21 novembre 2000, 
n. 353 e ss. mm. ed ii. recepita in Sicilia con Legge Regionale n. 14/2006 di modifica ed integrazione della 
Legge Regionale n. 16/1996 e pubblicare, per trenta giorni consecutivi, all’Albo Pretorio On-Line e sul 
Sito Istituzionale di questo Comune, nella fattispecie, risulta privo di dati riferiti a particelle interessate da 
incendi”. 

 
7. L’avviso (All. n. 5) è stato effettuato con le modalità di cui al comma 3 dell’art. 8 della Legge 241/1990 e 

ss. mm. ed ii., al comma 3 dell’art. 10 della L.R. 7/2019 ed alla D.G.M. n. 49 del 09.04.2014 di integrazione 
del Regolamento Ordinamento Uffici e Sevizi all’art. 32 della Legge n. 69/2009 (vedi nota N. prot. 
AREG_794524_2025 del 09.06.2025) (All. n. 6), attraverso la pubblicazione, per trenta giorni consecutivi, 
all’Albo Pretorio on-line del Comune di Palermo dal 12.06.2025 al 12.07.2025 (All. n. 7), giusta e-mail 
del 16.07.2025 del Responsabile dell’Albo Pretorio (All. n. 8), e la pubblicazione sul Sito Istituzionale di 
questo Comune (All. n. 9). 

 
8. Durante il periodo di pubblicazione dell’avviso di cui sopra, non sono pervenute, all’Ufficio proponente, 

osservazioni. 
 

9. Il presente atto non comporta alcun riflesso sulla situazione economico – finanziaria e/o patrimoniale 
dell’Ente, né nell’ esercizio finanziario in corso, né in quelli successivi. 

 
RITENUTO che 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale                                                  Pagina 7/10 

1. In considerazione dell’incidenza sulla pianificazione urbanistica delle perimetrazioni delle aree interessate 
dagli incendi, è opportuno che l’aggiornamento del Catasto dei Soprassuoli percorsi dal fuoco sia effettuato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale, come confermato dal parere Prot. n. 19958_87.11.2024 del 11 
Dicembre 2024 dell’Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana. 

 
VISTI 

� La Legge 21 novembre 2000, n. 353 e ss. mm. ed ii. – “Legge quadro in materia di incendi boschivi” 
(G.U. n. 280 del 30.11.2000). 

� Il Decreto Legge 8 settembre 2021, n. 120, recante “Disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi 
e altre misure urgenti di protezione civile”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 8 novembre 
2021, n. 155. 

� La Legge Regionale 6 aprile 1996, n. 16 - “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela 
della vegetazione” (G.U.R.S. 11.04.1996, n. 17) 

� La Legge Regionale 14 aprile 2006, n. 14 del 14.04.2006 - “Modifiche ed integrazioni alla legge 
regionale 6 aprile 1996, n. 16, "Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della 
vegetazione". Istituzione dell’Agenzia della Regione Siciliana per le Erogazioni in Agricoltura - 
A.R.S.E.A.” (G.U.R.S. n. 21 del 21.04.2006, S.O.) 

� Il D.P. n. 158/S. 6/S.G. del 10 aprile 2012 di adozione del “Piano Forestale Regionale 2009/2013” con 
annessi “Inventario Forestale” e “Carta Forestale Regionale” 

� La Delibera di Giunta Regionale, n. 302 del 13 luglio 2023, di l’apprezzamento della proposta del 
nuovo “Piano regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva 
contro gli incendi boschivi e di vegetazione (Piano AIB). Triennio 2023/2025”. 

� Il Decreto D.P. Reg. n. 560/GAB del 02.08.2023 di approvazione del “Piano regionale per la 
programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi e di 
vegetazione (Piano AIB). Triennio 2023/2025”, che costituisce revisione ed aggiornamento del “Piano 
regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli 
incendi boschivi” – Anno 2015, approvato con Decreto 11 Settembre 2015 del Presidente della Regione 
Sicilia 

� L’art. 12 della L. R. 25 maggio 2022, n. 13 recante “Legge di stabilità regionale 2022-2024” 
� L’art. 24 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 e ss. mm. ed ii. recante: ”Nuove norme per il controllo 

sugli atti dei comuni, delle province e degli altri enti locali della Regione siciliana” 
� La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ed ii. – “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" 
� La Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 – “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa” 
� L’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss. mm. ed ii. – “Disposizioni per lo sviluppo economico, 

la semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile” 
� La D.G.M. n. 49 del 09.04.2014 – “Integrazione regolamento ordinamento uffici e servizi – 

Regolamento per la pubblicazione degli atti all’albo pretorio on-line” 
� Parere Prot. n. 19958_87.11.2024 del 11 Dicembre 2024 dell’Ufficio Legislativo e Legale della 

Presidenza della Regione Siciliana 
� Gli allegati alla presente proposta di Deliberazione 

 
 

PROPONE 
 

Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 
 
1) Aggiornare, ai sensi del comma 2 dell’art. 10 della Legge 21 novembre 2000, n. 353 e ss. mm. ed ii. 

https://www.protezionecivile.gov.it/it/normativa/disposizioni-il-contrasto-degli-incendi-boschivi-e-altre-misure-urgenti-di-protezione-civile-0
https://www.protezionecivile.gov.it/it/normativa/disposizioni-il-contrasto-degli-incendi-boschivi-e-altre-misure-urgenti-di-protezione-civile-0


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale                                                  Pagina 8/10 

come recepita in Sicilia con L. R. 16/1996 modificata ed integrata dalla L. R. 14/2006, il “Catasto dei 
soprassuoli percorsi dal fuoco”, prendendo atto che nel corso dell’anno 2024, nell’ambito di tutto il 
territorio comunale di Palermo, non si sono verificati incendi boschivi cosi come definiti dall’art. 33bis 
della L.R. 16_1996 e ss. mm. ed ii. che rimanda all’art. 2 della Legge 353/2000 e ss. mm. ed ii.. 
 

2) Prendere atto che il presente atto non comporta alcun riflesso sulla situazione economico – finanziaria 
e/o patrimoniale dell’Ente, né nell’ esercizio finanziario in corso, né in quelli successivi. 

Il Dirigente 
(Ing. Marco Ciralli) 

 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica - Il Dirigente Capo Area proponente esprime, sulla proposta di 
deliberazione in oggetto, parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell’atto e 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 53 L. n. 142/90 come recepito dalla L.R. n.48/91 ed integrato 
dall’art. 12 L.R. n. 30/2000 e ss. mm. e ii., nonché ai sensi dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento unico 
dei controlli interni (approvato con D.C.C. n.4/2017). 

Il Dirigente Capo Area 
(Ing. Marco Ciralli) 

 
 

Il Dirigente Capo Area, letta la superiore proposta e i relativi contenuti, ai sensi del vigente Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, appone il proprio visto, manifestando la propria condivisione del 
parere di regolarità tecnica sopra reso ai sensi di legge. 

Il Dirigente Capo Area 
(Ing. Marco Ciralli) 

 
 

Il Dirigente Capo Area, letta la superiore proposta e i relativi contenuti, verificatane la coerenza con gli obiettivi 
strategici ed i processi assegnati all’Area di riferimento, funzionali all’attuazione del programma del Sindaco, 
appone il proprio visto ai sensi del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 
Il Dirigente Capo Area 

(Ing. Marco Ciralli) 
 
 
 

L’Assessore al ramo, letta la superiore proposta e ritenuto che la stessa rientra tra gli obiettivi programmati 
dell’Ente, ne propone l’adozione da parte del Consiglio Comunale. 

 
L’Assessore 

(Prof. Maurizio Carta) 
 
 
 
 
 
 
 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale                                                  Pagina 9/10 

 
ELENCO DEGLI ALLEGATI 

 
All. n. 1 Copia Decreto D.P. Reg. n. 560/GAB del 02.08.2023 di approvazione del “‘Piano regionale  
  per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi  
  boschivi e di vegetazione (Piano AIB). Triennio 2023/2025” 
All. n. 2 Copia nota di richiesta dei file delle perimetrazioni, N. prot. AREG/121086/2025 del  
  04.02.2025, dell’Area Urbanistica, al Comando Corpo Forestale della Regione Siciliana 
All. n. 3 Copia nota prot. n. 27276 del 17.03.2025 del Comando Corpo Forestale della Regione  
  Siciliana 
All. n. 4 Copia richiesta avanzata sul portale “Copernicus” – Europe’s eyes on Earth 
All. n. 5 Copia dell’avviso pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul Sito Web Istituzionale 
All. n. 6 Copia della nota N. prot. AREG_794524_2025 del 09.06.2025 dell’Area Urbanistica, di  
  richiesta pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio on-line e sul Sito Web Istituzionale 
All. n. 7 Verifica della pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio on-line 
All. n. 8 Copia della e-mail del 16.07.2025 del Responsabile dell’Albo Pretorio attestante l’avvenuta  
  pubblicazione dell’avviso 
All. n. 9 Verifica della pubblicazione dell’avviso sul Sito Web Istituzionale 

 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale                                                  Pagina 10/10 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente del Consiglio 
Giulio Tantillo 

 
 
 

Il Consigliere Anziano Il Segretario Generale 
Giovanni Inzerillo Raimondo Liotta 

 


		2025-08-20T14:41:22+0200
	Raimondo Liotta


		2025-08-22T12:42:17+0200
	GIULIO TANTILLO


		2025-08-26T12:20:41+0200
	GIOVANNI INZERILLO




